№

№

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Хабаровск 15 января 2025 года

Железнодорожный районный суд г. Хабаровска в составе:

председательствующего судьи Андриановой С.Э.,

при секретаре судебного заседания Сухарицкой А.А.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г. Хабаровска Усевич А.И.,

защитника - адвоката Чичика В.Ю.,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> имеющей двух несовершеннолетних детей (ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения), не работающей, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> не судимой,

под стражей, домашним арестом, запретом определенных действий по настоящему делу не содержалась, в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ не задерживалась,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 173.1, п. «б» ч. 2 ст. 173.1, п. «б» ч. 2 ст. 173.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

Органом предварительного следствия ФИО1 обвиняется в представлении в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенное группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласовано с Свидетель №1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, организовала представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, а именно в Инспекцию Федеральной налоговой службы России по 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений об Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, как о подставном лице, совершенное группой лиц по предварительному сговору

Так, у ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ возник преступный умысел, направленный на представление в уполномоченный орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в ЕГРЮЛ сведений о подставном лице.

Далее ФИО1, реализуя свой преступный умысел, познакомилась с Свидетель №1, после чего, на основе доверительных отношений с последним, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, предложила Свидетель №1 за ежемесячное денежное вознаграждение представить в уполномоченный орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, – ИФНС России по 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, данные, содержащие сведения о нем (Свидетель №1), как о подставном лице для внесения сведений в ЕГРЮЛ об Свидетель №1, как участнике (учредителе с долей 9 % уставного капитала) и органе управления (директоре) в одном лице юридического лица - 

<

данные изъяты>», при этом, Свидетель №1 не имел намерений осуществлять финансово-хозяйственную деятельность данного юридического лица и цели управления им.

Свидетель №1 ответил ФИО1 согласием, тем самым вступил с последней в предварительный преступный сговор, направленный на представление в уполномоченный орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в ЕГРЮЛ сведений о подставном лице, осознавая при этом, что Свидетель №1 не имеет намерений и цели фактически управлять указанной организацией, т.е. выступает в качестве подставного лица.

При этом, ФИО1 и Свидетель №1 распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО1 готовит документы для представления данных для внесения в ЕГРЮЛ сведений об Свидетель №1, как участнике (учредителе с долей 9 % уставного капитала) и органе управления (директоре) в одном лице юридического лица - 

<

данные изъяты> а Свидетель №1, не имея намерений осуществлять финансово-хозяйственную деятельность от имени 

<

данные изъяты> и цели управления им, действуя во исполнение совместного с ФИО1 преступного умысла, лично подписывает и представляет полученные от ФИО1 документы в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, для внесения в ЕГРЮЛ сведений о нем, как о подставном лице.

Так ФИО1, согласно отведенной ей роли в совершении преступления, действуя во исполнение совместного с Свидетель №1 преступного умысла, направленного на представление в уполномоченный орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекших внесение в ЕГРЮЛ сведений о подставном лице, осознавая, что Свидетель №1 не имеет намерений осуществлять финансово-хозяйственную деятельность юридического лица - ООО «Строительная компания «Восток» и цели управления им, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в точно неустановленном месте на территории 

<

адрес>, подготовила следующие документы: заявление по форме № Р13001 «Заявление об изменениях, вносимых в учредительные документы 

<

данные изъяты> в котором указала сведения о новом участнике (учредителе с 9 % доли в уставном капитале) и органе управления (директоре) в одном лице юридического лица 

<

данные изъяты> Свидетель №1; решение о внесении изменений в учредительные документы 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, в котором отражена информация о назначении на должность директора юридического лица - Свидетель №1; заявление от ДД.ММ.ГГГГ о принятие в Общество и внесении вклада от имени Свидетель №1; устав юридического лица в новой редакции.

Затем, Свидетель №1, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя во исполнение совместного с ФИО1 преступного плана, подписал полученные от ФИО1 вышеуказанные документы, и с вышеуказанными документами по указанию последней проследовал в ИФНС России по 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, в целях внесения данных в ЕГРЮЛ сведений о подставном лице, представил специалисту вышеуказанного налогового органа – Свидетель №11, не подозревавшей о преступных намерениях последних, для внесения в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о нем, как о подставном лице, следующие документы: заявление по форме № Р13001 «Заявление об изменениях, вносимых в учредительные документы 

<

данные изъяты>», со сведениями о новом участнике (учредителе с 9 % доли в уставном капитале) и органе управления (директоре) в одном лице юридического лица 

<

данные изъяты> Свидетель №1; решение о внесении изменений в учредительные документы 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, в котором отражена информация о назначении на должность директора юридического лица - Свидетель №1; заявление от ДД.ММ.ГГГГ о принятие в Общество и внесении вклада от имени Свидетель №1; устав юридического лица в новой редакции. 

ДД.ММ.ГГГГ Инспекцией Федеральной налоговой службы по 

<

адрес> на основании представленных ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 вышеуказанных документов принято решение о внесении в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице – Свидетель №1, не имеющем цели управления указанным юридическим лицом.

Затем, Свидетель №1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ИФНС России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, получил документы, подтверждающие внесение сведений в Единый государственный реестр юридических лиц о нем, как о подставном лице, после чего, передал вышеуказанные документы ФИО1

Она же, ФИО1 органом предварительного следствия обвиняется в незаконном образовании (создании) юридического лица через подставных лиц, а также представлении в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенное группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО9 и ФИО10, не имеющим цели управления 

<

данные изъяты> (ИНН №), в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно образовали (создали) юридическое лицо – 

<

данные изъяты> (ИНН №) через подставное лицо – Свидетель №2, а также представили в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, – Инспекцию Федеральной налоговой службы России по 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, данные, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, как о подставном лице.

Так, у ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ возник преступный умысел, направленный на незаконное образование (создание) юридического лица через подставное лицо, а также на представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице.

Далее ФИО1, реализуя свой преступный умысел, не позднее ДД.ММ.ГГГГ обратилась к ранее знакомому ей Свидетель №4 с просьбой подыскать подставное лицо для незаконного образования (создания) юридического лица через подставное лицо, а также на представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице, получить от подставного лица документы, удостоверяющие личность, которые передать ей в целях подготовки документов для незаконного образования (создания) юридического лица через подставное лицо, на что Свидетель №4 ответил согласием, тем самым вступил с ФИО1 в предварительный преступный сговор. 

После чего, Свидетель №4, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, действуя во исполнение совместного с ФИО1 преступного умысла, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, имея доверительные, дружеские отношения с ФИО10 предложил последнему по просьбе ФИО1 за денежное вознаграждение незаконно образовать (создать) юридическое лицо – 

<

данные изъяты> (ИНН №) через него (Свидетель №2), как подставное лицо, а также представить в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, – ИФНС России по 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, данные, содержащие сведения о Свидетель №2, как о подставном лице для внесения сведений в Единый государственный реестр юридических лиц о Свидетель №2, как участнике (учредителе с 100 % доли в уставном капитале) и органе управления (директоре) в одном лице юридического лица - 

<

данные изъяты> при этом, Свидетель №2 не имел намерений осуществлять финансово – хозяйственную деятельность данного юридического лица и цели управления им. 

Свидетель №2 ответил Свидетель №4 согласием, тем самым вступив с последним и с ФИО1 в предварительный преступный сговор, направленный на незаконное образование (создание) юридического лица через Свидетель №2, как подставное лицо.

При этом, ФИО1, Свидетель №4 и Свидетель №2 распределили между собой преступные роли, согласно которым Свидетель №4 получает от Свидетель №2 документы, удостоверяющие личность, передает их ФИО1, которая готовит документы для незаконного образования (создания) юридического лица - 

<

данные изъяты> (ИНН №) через подставное лицо – Свидетель №2, а также для представления данных для внесения в ЕГРЮЛ сведений о Свидетель №2, как участнике (учредителе с 100 % доли в уставном капитале) и органе управления (директоре) в одном лице юридического лица - 

<

данные изъяты> (ИНН №), а Свидетель №2, не имея намерений осуществлять финансово – хозяйственную деятельность от имени 

<

данные изъяты>» (ИНН №) и цели управления им, действуя во исполнение совместного с ФИО1 и ФИО9 преступного умысла, лично подпишет и представит полученные от ФИО1 через Свидетель №4 документы в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, для внесения в ЕГРЮЛ сведений о нем, как о подставном лице.

Свидетель №4, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, действуя во исполнение совместного с ФИО1 и Свидетель №2 преступного умысла, направленного на незаконное образование (создание) юридического лица через подставное лицо, осознавая, что Свидетель №2 не имеет намерений осуществлять финансово – хозяйственную деятельность юридического лица 

<

данные изъяты> и цели управления им, получил от Свидетель №2 копии документов на его имя, а именно: паспорт гражданина РФ с регистрацией, ИНН физического лица, необходимые для подготовки документов с целью незаконного образования (создания) юридического лица, которые передал ФИО1 

После чего, ФИО1, согласно отведенной ей роли в совершении преступления, действуя во исполнение совместного с ФИО9 и Свидетель №2 преступного умысла, направленного на незаконное образование (создание) юридического лица через Свидетель №2, как подставное лицо, осознавая, что Свидетель №2 не имел намерений осуществлять финансово – хозяйственную деятельность от имени 

<

данные изъяты>» и цели управления им, в точно неустановленном месте на территории 

<

адрес> подготовила следующие документы: гарантийное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ о гарантии заключения договора аренды нежилого помещения с 

<

данные изъяты>»; заявление по форме № Р11001 «Заявление о государственной регистрации юридического лица 

<

данные изъяты>» при создании, в котором указала участником (учредителем с 100 % доли в уставном капитале) и органом управления (директора) в одном лице юридического лица - 

<

данные изъяты>» Свидетель №2; решение учредителя № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>», Устав 

<

данные изъяты>», которые передала Свидетель №4 для подписания ФИО10 и представления их ИФНС России по 

<

адрес>. 

Затем, Свидетель №2, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя во исполнение совместного с ФИО1 и ФИО9 преступного плана, подписал полученные от ФИО1 через Свидетель №4 вышеуказанные документы, и с вышеуказанными документами, по указанию последних, проследовал в ИФНС России по 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где Свидетель №2 умышленно, в целях незаконного образования (создания) юридического лица – 

<

данные изъяты>» (ИНН №) через него, как подставное лицо, представил специалисту вышеуказанного налогового органа Свидетель №11, не осведомленной о преступных намерениях последних, для внесения в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о нем, как о подставном лице следующие документы: гарантийное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ о гарантии заключения договора аренды нежилого помещения с 

<

данные изъяты>»; заявление по форме № Р11001 «Заявление о государственной регистрации юридического лица 

<

данные изъяты>» при создании, в котором указан участником (учредителем с 100 % доли в уставном капитале) и органом управления (директора) в одном лице юридического лица - 

<

данные изъяты>» Свидетель №2; решение учредителя № 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, Устав 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ Инспекцией Федеральной налоговой службы по 

<

адрес> на основании представленных ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 вышеуказанных документов принято решение о государственной регистрации 

<

данные изъяты>» (ИНН №), повлекшее внесение в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице – Свидетель №2, не имеющем цели управления указанным юридическим лицом.

Затем, Свидетель №2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО9 и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ИФНС России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, получил документы, подтверждающие образование (создание) юридического лица 

<

данные изъяты>» (ИНН №), через него, как подставное лицо, не имеющее цели управления данным Обществом, и внесение сведений в Единый государственный реестр юридических лиц о нем, как о подставном лице, после чего, передал вышеуказанные документы Свидетель №4, который в последующем передал их ФИО1 

Она же, ФИО1 органом предварительного следствия обвиняется в незаконном образовании (создании) юридического лица через подставных лиц, а также представлении в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенное группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с Свидетель №3, не имеющим цели управления 

<

данные изъяты>» (ИНН №), в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно образовали (создали) юридическое лицо – 

<

данные изъяты>» (ИНН №) через подставное лицо – Свидетель №3, а также представили в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, – Инспекцию Федеральной налоговой службы России по 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, данные, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, как о подставном лице.

Так, у ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ возник преступный умысел, направленный на незаконное образование (создание) юридического лица через подставное лицо, а также на представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице.

После чего, реализуя свой преступный умысел, ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, предложила Свидетель №3 за денежное вознаграждение незаконно образовать (создать) юридическое лицо – 

<

данные изъяты>» (ИНН №) через Свидетель №3, как подставного лица, а также представить в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей – ИФНС России по 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, данные, содержащие сведения о Свидетель №3, как о подставном лице, для внесения сведений в Единый государственный реестр юридических лиц о Свидетель №3, как участнике (учредителе с 100 % доли в уставном капитале) и органе управления (директоре) в одном лице юридического лица 

<

данные изъяты>» (ИНН №), при этом, Свидетель №3 не имел намерений осуществлять финансово – хозяйственную деятельность данного юридического лица и цели управления им. 

Свидетель №3 ответил ФИО1 согласием, тем самым вступив с последней в предварительный преступный сговор, направленный на незаконное образование (создание) юридического лица через Свидетель №3, как подставное лицо.

При этом ФИО1 и Свидетель №3 распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО1 готовит документы для образования (создания) юридического лица - 

<

данные изъяты>» (ИНН №) через подставное лицо – Свидетель №3, а также для представления данных для внесения в ЕГРЮЛ сведений о Свидетель №3, как участнике (учредителе с 100 % доли в уставном капитале) и органе управления (директоре) в одном лице юридического лица - 

<

данные изъяты>» (ИНН №), а Свидетель №3, не имея намерений осуществлять финансово – хозяйственную деятельность от имени 

<

данные изъяты>» (ИНН №) и цели управления им, действуя во исполнение совместного с ФИО1 преступного умысла, лично подпишет и представит полученные от ФИО1 документы в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, для внесения в ЕГРЮЛ сведений о нем, как о подставном лице.

ФИО1, согласно отведенной ей роли в совершении преступления, действуя во исполнение совместного с Свидетель №3 преступного умысла, направленного на незаконное образование (создание) юридического лица через подставное лицо, осознавая, что Свидетель №3 не имеет намерений осуществлять финансово – хозяйственную деятельность юридического лица - 

<

данные изъяты>» (ИНН №) и цели управления им, получила от Свидетель №3 копии документов на его имя, а именно: паспорт гражданина РФ с регистрацией, ИНН физического лица, необходимые для подготовки документов с целью незаконного образования (создания) юридического лица, которые Свидетель №3 лично представит в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

После чего, ФИО1, согласно отведенной ей роли в совершении преступления, действуя во исполнение совместного с Свидетель №3 преступного умысла, направленного на незаконное образование (создание) юридического лица через него, как подставное лицо, осознавая, что Свидетель №3 не имел намерений осуществлять финансово – хозяйственную деятельность от имени 

<

данные изъяты>» (ИНН №) и цели управления им, в точно неустановленном месте на территории 

<

адрес> подготовила следующие документы: гарантийное письмо от ДД.ММ.ГГГГ о гарантии предоставления 

<

данные изъяты>» юридического адреса; заявление по форме № Р11001 «Заявление о государственной регистрации юридического лица 

<

данные изъяты>» при создании», в котором указала участником (учредителем с 100 % доли в уставном капитале) и органом управления (директора) в одном лице юридического лица 

<

данные изъяты>» Свидетель №3; решение учредителя № 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, Устав ООО «Меридиан».

Затем, Свидетель №3, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя во исполнение совместного с ФИО1 преступного плана, подписал полученные от ФИО1 вышеуказанные документы, и с вышеуказанными документами, по указанию ФИО1, проследовал в ИФНС России по 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где Свидетель №3 умышленно, в целях незаконного образования (создания) юридического лица – 

<

данные изъяты>» (ИНН №) через него, как подставное лицо, представил специалисту вышеуказанного налогового органа Свидетель №13, не осведомленному о преступных намерениях последних, для внесения в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о нем, как о подставном лице следующие документы: гарантийное письмо от ДД.ММ.ГГГГ о гарантии предоставления 

<

данные изъяты>» юридического адреса; заявление по форме № Р11001 «Заявление о государственной регистрации юридического лица 

<

данные изъяты>» при создании», в котором указан участником (учредителем с 100 % доли в уставном капитале) и органом управления (директора) в одном лице юридического лица 

<

данные изъяты>» Свидетель №3; решение учредителя № 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, Устав 

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ Инспекцией Федеральной налоговой службы по 

<

адрес> на основании представленных ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №3 вышеуказанных документов принято решение о государственной регистрации 

<

данные изъяты>» (ИНН №), повлекшее внесение в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице – Свидетель №3, не имеющем цели управления указанным юридическим лицом.

Затем, Свидетель №3, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ИФНС России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, получил документы, подтверждающие образование (создание) юридического лица - 

<

данные изъяты>» (ИНН №), через него, как подставное лицо, не имеющее цели управления данным обществом, и внесение сведений в Единый государственный реестр юридических лиц о нем, как о подставном лице, после чего, передал вышеуказанные документы ФИО1

В судебном заседании подсудимая ФИО1 заявила ходатайство о прекращении уголовного дела и уголовного преследования в связи с истечением срока давности уголовного преследования. 

Основания, порядок и последствия прекращения уголовного дела и уголовного преследования на основании п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ подсудимой разъяснены и понятны.

Защитник Чичик В.Ю. поддержал заявленное подсудимой ходатайство о прекращении уголовного дела и уголовного преследования в связи с истечением срока давности уголовного преследования.

Государственный обвинитель Усевич А.И. не возражала против прекращения уголовного дела и уголовного преследования в связи с истечением срока давности уголовного преследования.

Выслушав мнение сторон, изучив материалы дела, суд приходит к следующему выводу.

Санкция п. «б» ч. 2 ст. 173.1 УК РФ предусматривает максимальное наказание в виде лишения свободы на срок до пяти лет.

В соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ, преступлениями средней тяжести признаются умышленные деяния, за совершение которых максимальное наказание, предусмотренное настоящим Кодексом, не превышает пяти лет лишения свободы.

Таким образом, преступление, предусмотренное п. «б» ч. 2 ст. 173.1 УК РФ, относится к преступлениям средней тяжести. 

В силу ч. 1 ст. 78 УК РФ лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления истекли шесть лет после совершения преступления средней тяжести.

В соответствии с ч. 2 ст. 78 УК РФ, сроки давности исчисляются со дня совершения преступления и до момента вступления приговора суда в законную силу.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.24 УПК РФ, уголовное дело не может быть возбуждено, а возбужденное уголовное дело подлежит прекращению за истечением сроков давности уголовного преследования.

Органом следствия ФИО1 вменяется совершение преступлений: 1) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, 2) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, 3) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть более шести лет назад.

Согласно разъяснениям Пленума Верховного Суда РФ в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ N 19 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности", не имеет значения, в какой момент производства по делу истекли сроки давности уголовного преследования.

Оснований для приостановления течения сроков давности, указанных в ч. 3 ст. 78 УК РФ, судом не установлено.

Поскольку со дня инкриминируемых ФИО1 преступлений истекли шесть лет, уголовное дело в отношении ФИО1 подлежит прекращению за истечением сроков давности уголовного преследования.

ФИО1 разъяснены и понятны правовые основания прекращения уголовного дела за истечением сроков давности уголовного преследования. ФИО1 добровольно в присутствии защитника заявила ходатайство о прекращении уголовного дела за истечением сроков давности уголовного преследования.

Мера пресечения в отношении ФИО1 не избиралась.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного, руководствуясь п.3 ч.1 ст.24 УПК РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело и уголовное преследование в отношении ФИО1, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 173.1, п. «б» ч. 2 ст. 173.1, п. «б» ч. 2 ст. 173.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, в связи с истечением срока давности уголовного преследования.

Вещественные доказательства на основании ст.81 УПК РФ по вступлению постановления в законную силу: копии регистрационного дела 

<

данные изъяты>» ИНН №; копии регистрационного дела 

<

данные изъяты> ИНН №; копии регистрационного дела 

<

данные изъяты>» ИНН № – хранить в материалах уголовного дела.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 15 суток со дня его вынесения через Железнодорожный районный суд г. Хабаровска. 

Лицо, в отношении которого прекращено уголовное дело, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче жалобы, либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу жалобы (представление) другими участниками процесса.

Председательствующий С.Э. Андрианова 

Копия верна. Судья С.Э. Андрианова